gnoscatur. Prima, inquit, omnium de cenis lex ad populum Orchia peruenit: quam tulit C. Orchius tribunus plebejus senatus sententia, tertio anno, quam Cato censor fuerat. cuius verba, quia prolixia sunt, praefero. summa autem eius prescribebat numerum conuiuarum. Et haec est lex Orchia, de qua Cato mox orationibus suis vociferabatur, quod plures, quam prescripto eius cauebatur, tum ad cenam vocarentur. cumque auctore nouæ legis aucta necessitas imploraret, post annum XXXI. Fannia lex lata est, anno post Romanam conditam, secundum Gelli opinionem, DLXXXII. de hac legi Sammonicus serenus ita resert. Lex Fannia, sanctissimi Augusti, ingenti omnium ordinum consensu peruenit ad populum. neque eam praetores, aut tribuni, ut pleraque alias, sed ex omni bonorum consilio et sententia ipsi consules pertulere: cum Respub. ex luxuria conuiuorum maiora, quam credi patet, detrimenta pateretur. siquidem eores redierat, ut gula illecli plerique ingenii pueri, pudicitiam, et libertatem suam vendicarent: plerique ex plebe Romana vino madidi in Comitium venirent, et ebrij de Reip. salute consularent Hac Sammonicus. Fannia legis severitas in eo superabat Orchiam legem, quod in superiore numerus tantummodo cenantium cohiebatur, licebatque secundum eam uniuicique bona sua inter paucos consumere: Fannia autem et sumptibus modum fecit assibus centum: unde à Lucilio poëta festiuitatis sue more, Centibus vocatur. Fanniam legem post annos decem et octo lex Didia consecuta est. eius ferunda duplex fuit causa, prima, et potissima: ut vniuersa Italia, non sola urbs,

la vrbs, lege sumptuaria teneretur, italis existimantibus Fanniam legem, non in se, sed in solos urbanos ciues esse conscriptam: deinde, vt non soli, qui prandia cenâsue maiore sumptu fecissent, sed etiam qui ad eas vocati essent, atq; omnino interfuerint, pœnâ legis aquæ tenerentur. Post Didiam Licinia lata est à P. Licinio Crasso Diuoto. cuius ferunda probandaq; tantum studium ab optimatibus impensum est, vt S.C. iubetur, vt ea tantummodo promulgata, prius quam trinundino confirmaretur, ita ab omnibus obseruaretur, quasi iam populis sententia comprobata. lex verò hæc, paucis mutatis, in plerisque cum Fannia congruit. in ea enim ferenda quæ sita est nouæ legis auctoritas, exolescente metu legis antiquioris, ita Hercules, vt de ipsis XII tab. factum est. quarum ubi contemni antiquitas cœpit, eadem illa, quæ legibus cauebantur, in alia latorum nomina transferunt. sed legis Licinia summa, vt Kalendis, noni, nūdinis Romanis cuique in dies singulos XXX. duntaxat asses eundi causa consumere liceret: cat eris verò diebus, qui excepti non essent, ne amplius apponereetur, quam carnis arida pondo tria, & salsamentorum pondo. Secuta est, non ita multù post annis, lex Cornelia, & ipsa sumptuaria, quam tulit L. Cornelius Sylla dictator: in qua non conuiuorum magnificientia prohibita est, nec gula modus factus, verū minora pretia rebus imposita, & quibus rebus dī boni, quamq; exquisitus, & panè incognitus generibus deliciarum? quos illic pisces, quasq; offulas nominat? Sylla mortuo, Lepidus consul legē tulit & ipse cibariam. Cæto enim sumptuarias leges cibarias appellat. Debinc, paucis

paucis interieclis annis, alia lex peruenit ad populum, ferente Anio Restione: quam legem, quamvis esset optima, obstinatio tamen luxuriae, & vitiorum firma concordia, nullo abrogante, irritam fecit illud tamen memorabile de Restione, latore ipsius legis fertur, eum, quoad vixit, foris postea non cenasse, ne testis fieret contemptus legis, quam ipse bono publico pertulisset. Hac Maecobius: addit Festus, legis Orchia suasorem fuisse M. Catonem, Liciniam vero centenias assibus, prater terra nata, impensam cenarum definiisse. Subiectam hic leges aliquot ex XII. tab. quae sunt de iure ciuili, sumpias à Cicerone, Liuio, Valerio, Plinio, Seneca, Festo, Quinctiliano, Gellio, Dionysio, atque illam primū, ei legi admodum similem, quam Romulus tulit, ut parentibus liberos ter vendendi ius atque potestas esset, statuq; liberos etiam possent venundare. id postea ab imperatoribus sublatum est, cautumq;, vt ob solam famis necessitatē à patre distrahi filius posset, l. 1. & 2.c. de patribus qui filios distraxerunt. Alia fuit item XII. tab. Si furiosus existet, agnatorum gentiliumq; in eo pecuniāue eius potestas esto. Nec ab hac legi abhorret illa, & ipsa XII. tab. qua prodigo bonis interdicebatur, vtique in agnatorū curatione esset, cogebatur. Alia lex fuit XII. tab. vt si quis rē in agēdo plus petiisset, causa caderet. idem apud iuri consultos legitimus in versic. si quis agens, Instit. de actionib. sed immutatum postea, in versic. & hæc quidem, Instit. de actionibus. Etiam illa nominatur: si quis in ius vocatur, si morbus, auitasue vitiū est, qui in ius vacabit, iumentum dato: si nolet, arceram ne sternito. ad judi-

iudicia pertinet ea, quæ sanxit, ut vindictæ secundum libertatem darentur. Nec minus ea, in qua tuendæ fidei causa scripta sunt hæc. Aeris confessi, rebusq; iure iudicatus, xxx dies iusti sunt: post deinde manus iniectione esto in ius ducito: nisi iudicatum faxit, aut quis pro eo iniure vindictæ sit. (si enim apud Gellium libro xx. cap. primo legitur) secum ducito, vincito, aut neruo, aut compedibus, XV pondo ne minore: aut, si volet, maiore vincito: si volet, suo viuoto: nisi suo viuit, qui eū vincitum habebit. libras farrys in dies dato: si volet, plus dato. erat autem ius inter eos paciscendi: ac, nisi pacti forent, habebantur in vincitu dies LX. inter eos dies, trinus nundinis continuis ad prætorem in Comitium producebantur: quamq; iudicati essent, prædictabatur. quod si plures essent, quibus reus esset iudicatus: lex ita loquebatur: Tertys nundinis partes secanto: si plus minus se cuerint, sine fraude esto. Civilis humanitatis. atque clementia videtur lex illa XII. tab. quam X. viri tulerunt, ut vicinos ad societatem magis alliceret: quæ fuit huiusmodi. Sanatibus idem iurus esto, quod foribus. Et ad ius commune spectauit illa item XII. tab. ut, si quis sapem in confino poneret, terminum non excederet: si murum, pedem relinqueret: si domum, pedes duos: si sepulchrum, foue amue, quantum id profundum esset: si puteum, passum: si oliuam, sicumue, pedes nouem: si dentique aliæ arbores plantarentur, quinque pedes ab alieno loco ponerentur: in controvèrsia de finibus, quinque pedum usucatio nulla esset. Nec absurdum est, credere, in xy. tabulis eam quoque fuisse, quæ moribus, & liberorum hominum honestati consuluit,

fuluit, ne qui percunctatum patris familie nomen seruum mitteret. cuius legis mentionem à Catone maiore factam esse in suatione legis Orchiae, scripsit Festus. Ad ciuiles controuersias pertinet ea lex, quam de Sacramento L. Papirius tribunus ple. tulit, ne quis alteriter merè negotium facefferet. eam Festus memerat his verbis: sacramentum aë significat, quod pœna nomine penditur, siue eo quis interrogatur, siue contenditur. id in alijs rebus quinquaginta assium est, in alijs rebus quingenterum inter eos. qui iudicio inter se contendent. quae de re lege L. Papirij tribuniple. sanctum est his verbis: Quicunque prætor posthac fastus erit, qui inter ciues ius dicet, tres viros populum rogato, ijsq; tres viri . . * . . quicunque * facti erunt, sacramenta ex * . . iudicant oqué eodemq; iure sunt, vt ex legibus, plebeiq; scitis exigere, iudicare, esseq; oportet. Sacramenti autem nomine id aë dici cœptum est, quod & propter ararij inopiam, & sacrorum publicorum multitudinem, consumebatur id in rebus diuinis.

N V N C, quando de iure ciuili leges dictæ sunt, eas quæ ad crimina pertinent, explicabò. & quia non omnium eadem est vis & natura criminum, sed alia publica, alia priuata: rursus, quia non eiusdem generis ipsa publica sunt, sed ita distinguuntur, vt alia capitalia sint, alia non capitalia: ordinem à conditione criminum petemus, & de publicis capitalia primū, deinde non capitalia, postremo loco priuata, eaq; ipsa duobus dispergit a generibus, aut cum infamia, aut sine infamia, persequemur. quod antequām agamus, definiendum est, quale fuerit in Rep. id, quod capitale cri-

crimen nomina vimus. quod ut aperiatur , praponen-
 dum illud est, lege Porcia cautum fuisse , ne quem ci-
 uem Romanum villam ob culpam, perduellione exce-
 pto, necare verberare liceret. quod si quis ita graui-
 ter peccasset, ut suppicio dignus vltimo duceretur : is
 post M. Catonis censu: ij et atem, qui eā legē tulit, non
 capite, aut villa omnino corpora parte, sed aut bonorum
 publicatione, aut amissione ciuitatis, cum aqua & igni
 interdiceretur, (nam exilium nulla lex irrogabat : sed,
 interdicta aqua & igni, exiliū necessariō sequebatur)
 aut carcere etiā pœnas dabat. vinculoru: enim video fie-
 ri mentionē in oratione pro Cæcino, & in primo de ora-
 tore. Excipio illa tēpora, cā, ob seditiones domesticas,
 ad illud S. C. necessariō descēdebatur, Darē operā con-
 sules, ne quid Resp. detrimenti caperet. qua de re ple-
 niūs infrā. Redeo ad propositum. Crimen capitale non
 ita planè est intelligendū, quod vita priuaretur is, qui
 crimine capitali dñatus erat, sed ideo capitale , quod
 ēū, qui dñatus erat , capitū pœna sequeretur. capitū
 aut pœna, vel libertatis, vel ciuitatis amissio dicebatur.
 quā vtrāq; capitū deminutio nē vocabant. at capitū
 deminutio cūm triplex esset maxima, media, minima:
 nō omnis tamē pœna fuit, sed tantūm duæ priores, ma-
 xima, quæ libertatis ademptione siebat: & media, quæ
 ciuitatis. minima, cū familia mutaretur, beneficiū po-
 tiūs, quām pœna, fuit. quod si cui magistratus adime-
 retur, capitū ea deminutio nō fuit, vt Instit. lib. 1. legi-
 mus: sicuti capitū deminutio fuit manente magistra-
 tu, vt in emancipatione filij: quod lib. xl. ix. Digesto-
 rū, de capite minutū traditū est. quocunque autem in

crimi-

crimine vel maxima, vel media capitū deminutio se-
queretur, capitale illud esse crimen dicebatur. porro
qui libertatem, idem ciuitatem simul, & familiam a-
mittebat. serui enim neque ciues, neq; gentiles erant:
qui ciuitatem, familia quidem iura, non tamen liber-
tatem. nam et si in oratione pro Cacina scriptū ita est:
Si semel ciuitas adimi potest, retineri libertas non po-
test: qui enim potest iure Quiritum liber esse is, qui in
numero Quiritum non est? quod videtur Liuius libr.
XLV. confirmare, cùm ait: Omnibus V. & XXX. tri-
bubus mouere, id esse ciuitatem libertatemq; eripere:
tamen eo non moueor: nec, quia dicat Callistratus iu-
risconsultus per deportationem adimi libertatem, &
in Topicis Boetius, deportationem esse capitū maxi-
mam deminutionem. non enim verè proprieq; exules,
aut deportati, aut omnibus tribubus moti, in æratisq;
relati, libertate carent: et si neque testamentum face-
re, neque hereditatē capere, neq; omnino earum rerū,
de quibus iure ciuilis statutum est, habere ullam liceat.
ius quidem in eo suum exul, ac deportatus amisit, &
quodam modo partem pristina libertatis: (siquidem
amittit ea, quæ iuris ciuilis sunt: qua verdius gentium
complectitur, ea retinet omnia) libertatem tamen
ipsam, qui redactus in servitutem non sit, adhuc re-
tinet. quare causæ potius, quam agebat, rationem,
oratorio more, Cicero habuit, quam veritatem. & apud
Liuium Claudius censor, contra collegam disputans,
exaggerandi causa eripi libertatem ordini libertina
cum ciuitate dixit. Boetius autem cùm deportationem
esse deminutionem capitū maximam dixit, nō ad ius

gentium, neque ad libertatis vniuersae, sed ad earum tantum rerum, quibus iure ciuili constitutis deportati priuabantur, amissionem spectauit. Nec ab re videtur, quæ de capitis deminutione Festus tradidit, subiungere. Deminutus, inquit, capite appellatur, qui ciuitate mutatus est, & ex alia familia in aliam adoptatus : & qui liber alteri mancipio datus est, & qui in hostium potestatem venit, & cui aqua ignis interdictum est. Illa sunt de exilio notanda : et si mentionem ciuium Romanorum exulantium sape fieri videntur, nulla tamen lege damnatis ciuibus exilium esse irrogatum. quod ne vocari possit in dubium, ponam verba Ciceronis in oratione pro Cacina : Exilium, inquit, non supplicium est, sed perfugium portusq; suppli cij. nam, qui volunt pœnam aliquam subterfugere, aut calamitatem, eo solum vertunt, hoc est, sedem, ac locum mutant. itaque nulla in lege nostra reperiatur, vt apud ceteras ciuitates, maleficium ullum exilio esse multatum, sed, cum homines vincula, neces, ignominiasq; vitant, quæ sunt legibus constituta, configiunt, quasi ad aram, in exilium. qui si in ciuitate legis vim subire vellent, non prius ciuitatem, quam vitam, amitterent. quia nolunt, non adimitur ipsis ciuitas, sed ab ipsis relinquitur, atque deponitur, nam, cum ex nostro iure duarum ciuitatum, nemo esse possit, tum amittitur haec ciuitas denique, cum in, quæ profugit, receptus est in exilium, hoc est, in aliam ciuitatem. Hac Cicero : quæ tum, non esse exilium ullum in lege nominatum, aperiè docent : tum verò ideo multos in exilium ante damnationem sua volun-

voluntate profugisse, quia legis pœnam, quam præsen-
tes corpore subirent, ut vincula, neces, ignominiam a-
liquam, omnino vitare vellent. nam, et si, reo in exili-
um profecto, nihilo minus causa peragebatur, & sen-
tentia ferebantur: (id exemplo Fabricij, de beneficio
condemnati, ex oratione pro Cluentio constat: qui cū,
absolutione desperata, à subsellijs sua spōte discessisset,
eum tamen, latis sententijs, absentem iudices condem-
narunt: idemq; de Verre Pedianus significat, & in cō-
mentario Miloniane, cūm ait: Multi præsentes, &
cūm citati, non respondissent, damnati sunt) tamen,
quod ad corpus attinet, aut ad præsentem ignomini-
am, ipse sibi iam r̄nus cauerat: leuiora ducebat reliqua
sive sibi absenti aqua & igni interdic eretur, sive bona
publicarentur sive aliqua infamiae nota inureretur. At
idem Cicero ipse sibi quasi repugnare in Paradoxis vi-
detur: vbi de exilio, tanquam pœna legum, ita loqui-
tur. Omnes scelerati, atque impij, quorum tute ducem
esse profiteris, quos leges exilio affici volunt, exules
sunt, etiam si solum non mutarunt. an, cūm omnes le-
ges te exulem esse iudeant, non eris tu exul? & ibidem
alia his similia. in oratione autem pro Murena, noua
ambitus lege, quam ipse tulit, senatores in exiliū mis-
sos, his verbis demonstrat: Legem ambitus flagitasti:
quaer tibi non deerat: erat enim seuerissimè scripta Cal-
purnia. gestus est mos & voluntati, & dignitati tua.
sed tota illa lex accusationem tuam, si haberetis nocen-
tem reum, fortasse armasset, petitioni verò refragata
est. pœna grauior in plebem tua voce efflagitata est:
commoti animi tenuiorum. exilium in nostrum ordinē:

concessit senatus postulationi tuae, sed non libenter du-
 riorem fortune communi conditionem te auctore co-
 stituit. Atque hac ipsa de lege, deq; exilio X. annorum
 loquitur & Dio libr. XXXVII. nec desunt alia de ci-
 tibus Romanis exulantibus exempla: quos tamen à le-
 ge, vel à iudicibus, qui ministri legum sunt, nominatis
 in exilium esse electos, non debemus opinari. quo modo
 igitur exiles? Sciendum est, exiliū duo genera fuisse,
 voluntarium, & legitimū: & voluntariū rursus duo
 genera, vnum cùm reus ante latas à iudicibus senten-
 tias in exilium abibat, vel ut legis pœnā vitaret, quod
 iam diximus, vel quia, cùm se dānatū iri perspicue vi-
 deret, spontē vellet eam pœnā subire, quam paulo post
 leges & sine dubio illatura viderentur: quod ijs, quos
 paulo antē nominaui, Verres. Fabriciusq;, omni pror-
 fusa absolutione abiecta spe, fecerunt. non enim ante
 damnationem ideo discesserunt, vt legi pœnam vita-
 rent: quandoquidem Fabricius nihil exilio grauius ti-
 mere à iudicibus poterat: cùm Oppianicum, qui mox
 eodem criminis præsens damnatus est, nullam omnino,
 praterquam exiliū, calamitatem tulisse constet, nec de
 repetundis, quo criminis damnatus est Verres, alia præ
 ter exilium, & litis estimationem, nocentes reos pœna
 sequebatur. quam vitramque pœnam, post profectio-
 nem damnatus, Verres tulit. Alterum exiliū voluntarī
 genus fuit, cùm reus, post damnationem, quia mul-
 tā, à iudicibus dictā, soluere nō posset, ex urbe discede-
 bat. quod vt putē & legibus, ad effugiendā multa so-
 lutionē, fuisse permisum, adducor ijs verbis, quae sunt
 in oratione pro Cæcina: In colonias Latinas sapè nostri
 ciues

ciues aut sua voluntate, aut legis multa profecti sunt: quā multam si sufferre voluissent. tamen manere in ciuitate potuissent. Legitimū aut exiliū erat, cū reus, nō ille quidem verbo, re tamen ipsa in exiliū mittebatur. vetus enim consuetudo fuit, inducta legibus, more cōfir mata, quæ non modo in Rep. sed imperatorem quoque et atque, multisq; pōst sēculis viguit: vt, si quis exiliū pōna dignus videretur, ei, nulla exiliū facta mentione, tecto, aqua, igni, interdiceretur. ita earum rerum, quæ maximè sunt ad vitam sustentandam necessariae, vsu priuatus, cum uno aēri alimento contentus esse nō posset, abire cogebatur. ex quo exulare ciues Romani dicebātur. patet hoc in oratione pro domo, in qua ita scriptū est: Qui erant rerū capitaliū condēnati, nō prius hanc ciuitatē emittebāt, quā erant in eā recepii, quo vertendi, hoc est mutandi, soli causa uenerant. id aut vt esset faciendū, non ad emptionē ciuitatis, sed tecti, & aqua, & ignis interdictio faciebāt. Ac ne ciues quidē omnū improbissimi, at q; audacissimi, cū in suos inimicos, acerrimo incitati odio, nō leges, sed priuilegia ferrent, exiliū nominabāt. sed ijs aqua, & igni interdicebant. itaq; & de ipso Cicerone, quod in eadem oratione legimus, P. Clodius tribunus ple. cui nihil in tota vita pudoris aut modestia fuit, qui in tribunatu pro sua libidine, neglecto more maiorum, abiectis legibus, cuncta gesit, ita populum rogauit: Vellit, iubatis, vt M. Tullio aqua, & ignis interdicatur. neque solum Clodius, sed antea quoque homines maximè seditiosi, C. Gracchus, & L. Appuleius Saturinus de suis inimicis eodē modo tulerunt. est enim ea-

dem in oratione ita scriptum: Ne tu quidem, cum ab-
eram, nogare poteras esse me tua legi e senatorem. vbi
enim tuleras, ut mihi aqua, & ignis interdiceretur?
quod Gracchus de P. Popillio, Saturninus de Metello
tulit. & minorem, siue medium capitii deminutionem,
cum ciuitas et si non verbo, re tamen adimebatur, ita
fieri solitam, tradi. Iustinianus Instit. lib. i. de capitii
deminutione, his verbis: Minor, siue media capitii de-
minutio est, cum ciuitas quidem amittitur, libertas ve-
rò retinetur: quod accidit ei, cui aqua, & igni interdi-
cendum fuerit, vel ei qui in insulam deportatus est. ergo,
cum dixit Cicero aduersus Clodium in Paradoxis: Fa-
miliariissimus tuis de te priuilegium tulit, vt, si in oper-
tum Bone deae, accessisses, exulares, hoc significauit:
Ve tibi aqua, & igni interdicere iur. &, cum de ambi-
tu damnatis X. annorum exilio puniendis Dio locutus
est, cuius verba suprà recitauimus, non aliud intellexit,
quam, vt ijs in X. annos aqua, & ignis interdicere-
tur. Erat autem, vt neque flagitia sunt paria, si hoc pœ-
na genus neque loci spacio, neque temporis æquale. qui-
busdam enim tantum intra urbem, hoc est, intra poine-
rii fines, alijs longius, aqua, & igni interdicebatur. cre-
diderim tamen, actum satis leniter ac misericorditer
cum reis, neminemq; aut certè paucos admodum ex-
tra italiæ terminos aquæ & ignis interdictiones sum-
motos, qui videam Oppianicum, de beneficio, quod ca-
pitale crimen erat, datum, impunè tamen ad ur-
bem habitare potuisse. notauius enim hæc in oratione
pro Cluentio: Cum vagus, & exul erraret Oppianicus,
& huc ad urbem profectus esset, (solebat enim intra
urbem

vrbem aliquid habere conducti) cecidisse ex equo dicitur, & homo infirma valetudine latus offendisse vehementer, & postea quam ad vrbem cum febri venerit, paucis diebus esse mortuus. Quid, quod Q. Pompeium Rufum, & T. Plancum Bursam, virumque de vi dam natum, quod ex Dionis historia constat, alterum Bau lis fuisse, alterum Rauennæ, scribit M. Cælius in epistola ad Ciceronem? nam Cicero ipse C. D. millibus passuum, non vlla communi lege, neque iudicu[m] sententijs, sed iniquissimo P. Clodij priuilegio, per operas Clodianas lato, abesse iussus est, aqua & igni citra illum terminum interdictis. Milonis autem Massilia exulantis exemplum vix cum altero lucet exemplo coniungere, graue enim facinus, occiso in Appia via Clodio, à senatu iudicatum est: & fuit satis faciendum populo, Clodij morte concitato ideoq[ue] noua lex perlata, & extra ordinem quæ situm nec tamen satis habeo compertum, Massiliam ne sedem exiliū Milo delegerit, quod citra effet ei interdictum aqua & igni, an verò, quod, cùm proprius vrbem, concedente lege, posset habitare, Massiliam tamen probauerit, ac voluerit. nec puto leges aut iudices præscripsisse cuiquam, vbi esse deberet, sed vbi esse non posset. nec verò q[ui]s, de quibus & Cicero in oratione pro Balbo, & historie loquuntur, Q. Maximo, P. Popillio, Q. Philippo Nuceria, aut C. Catoni Tarraco, aut Q. Capioni, & P. Rutilio Smyrna locus exiliū definitus est: sed ipsi, cùm Romæ esse non licet, eas vrbes, vt iucundas, aut quietas, aut commodas, aut sibi fortasse beneuolas, ad habitandum legerunt. Memorabile illud fuit, quod legimus in Polybio: capite

damnatis egredi palam ex vrbe licuisse, quod si tribuum vna, quæ scilicet ad damnationem decesset, suffragium de reo nondum tulisset, facultatem reo esse datam exiliū suo sibi arbitratu diligendi. exilibus autem cōmorari tuto licebat, in qua vellent vrbe fœderata, vt Neapolis, Prænestine, Tibure. Hec Polybius: cuius et atque populus de capitalibus criminibus iudicabat: quod idem scriptum reliquit. nam postea prætores quæsierūt, excepto crimine perduellionis, aut si quando tribunus pleb. diem alicui diceret, suffragiumq; de reo mallet à populo, quām sententias à iudicibus, & prætore, ferri. Quod autem exiliū tempus disparibus inculpis diuersum fuisse dixi, id ita verisimile est, vt exemplu probari multū non debeat. quare vnum ponam, et si minimè necessarium. Damnatus de ambitu aqua & igni per X. annos tantum interdicebatur: quod ante demonstrauit, at damnatus de corrupto iudicio, in vniuersum vite tēpus: quod ex oratione pro Cluentio licet conydere: cuius in extremo, peritum extra patriam Cluentium, si damnatus erit, his verbis significat: Quid erit profectum, nisi vt huius ex medys mortu⁹ infidyl⁹ vita ad luctum reseruata, mors sepulchro patru priuata esse videatur? Ac de duobus exiliis, voluntario, ac legitimo, verum fuerit grauius, venit in mentem queri posse. legitimum existimo: primū quod eos, quibus aqua & igni interdictum est, recipi tecto intra spatiū interdictum leges vetant: quod yis non contigit, qui sua spōte in exiliū profugerunt: deinde, quod, vt ego arbitror, aliquatio turpius est, exulare legibus electum, quā exultare non electū. ejicitur enim ciuitate, cui aqua, & ignis inter-

interdicitur: qui verò sua voluntate discedit, non in ciuitate pellitur, sed eā ipse deserit, ac relinquit. hoc adde, quod, quibus interdicitur, iū senatores postea non sunt, & eos legi suo loco à censore in senatū leges prohibent: quibus verò non interdicitur, ij etiam ī vrbe carrent, senatores tamen sunt. hoc ex oratione pro domo didicimus: in qua hæc sunt. Ne tum quidē, cū aberam, negare poteras esse me senatorem vbi enim tuleris, vt mibi aqua, & ignis interdiceretur? quod Gracchus de P. Popillio, Saturninus de Metello tulerūt. homines seditionisimi de optimis, ac fortissimis ciuibus, nō vt esset interdictum, quod ferri nō poterat, tulerūt, sed vi interdiceretur. vbi cauisti, ne meo me loco cēsor in senatū legeret? quod de omnibus, etiā quibus dānatis interdictū est, scriptū est in legibus Ergo, cūm de pœnis capitalibus loquimur, aut exilium inter eas numerandum nō est, quod lex nulla, nullum ob malefactum, irrogabat: aut eo de exilio dicendum, quod, et si non nominaretur, necessario tamen, cum damnatis interdiceretur aqua & igni, consequebatur. Capitalia verò crima publicis iudicijs omnia cognoscabantur: non item publica iudicia de capitalibus omnibus criminibus fiebat. nā, vt Inst. lib. IV. traditū est, si quā infamiam irrogabant publica iudicia cum dāno pecuniario, publica quidē erant, non tamē capitalia quod quidē si de causis publicis, in quibus cū detimento rei familiaris fama iactura conungeretur, verū est: multò magis de priuatis. & hoc ipsum declarat Cicero satis aperte in epist. ad Pætum, his verbis: iudicia non solemus omnia tractare uno modo. priuatas causas, & eas tenues, agimus subtilius:

capi-

capitis, aut famæ, scilicet ornatius. se iunxit enim à causis capitalibus cauſſas famæ, ſiue publicas, ſiue priuatas. Sed ipſe me in dubitationem reuoco. Si cauſſa famæ, capitales non ſunt: cur Quintij cauſſam, qua famæ eſt, capitalem Cicero ſignificat? ait enim in exordio: Quid hoc iniq[ui]tus, aut indignus, quām me, qui caput alterius famam, fortunasq[ue] defendam, priore loco cauſſam dicere? & infra: Clamabat Quintius: ſeſe iecire nolle ſatisfare, ne videretur iudicaffe, bona ſua ex edicto poſſeffa eſſe: ſponſionem porrò ſi iſtiusmodi faceret, ſe, id quod nunc euenit, de capite ſuo priore loco cauſſam eſſe dicturum. & in extrema oratione. Horribile eſt, cauſſam capitis dicere: horribilius priore loco dicere ſanè non leuiter aliquandiu hæc me loca, & alia huiusmodi in ea oratione perturbarunt, eoq[ue] magis, quod cauſſa Quintij ad recuperatorem agitur. ex quo ſequitur, ut priuata ſit. recuperatores enim, et c. vii. arbitri, iudices ſunt, (liceat hic arbitros inter iudices, vocabulo minimè proprio, nominare) ciuilibus in controuerſiis ab urbano prætore dati. cauſſam porrò capitalem ad recuperatorem agi, ita mihi absurdum, ita non rationi consentaneis videbatur, vt perſuaderi nullo modo poſſet. ſed fortaffe, vt ſapè diſtinctione veritas illeceſcit, idem hic quoque poſte euenire cogitauit, nunquid cauſſam eſſe capitalem, & agi de capite, ſiue, capitis eſſe cauſſam, idem ſit. non enim dubito, quin, cauſſa capitales qua vocantur, eadem cauſſa capitia vocari omnes poſſint: qua vero capit is, fortaffe non omnes eum capitales, nam cauſſa capit is Quintiana dicitur: quam tamen nulla modis capitalem fuisse conce-
degi

do: cùm in ea neque de libertate, neque de ciuitate adimeda, quæ capitalia fuisse iudicium notum est, agatur. Et caussa Mancini, quem, vt Cicero, & alij prodiderunt, à patre patrato ex S.C. Numantinis deditum, Numantini non receperunt, caussa quidem capitum est, (agitur enim in ea de ciuitate, de libertate, de capite) capitalis tamen non est. in capitalibus enim queritur de criminis, & damnatos diminutio capitum ex iudicium sententia sequitur: in alijs autem capitum causis agitur quidem de capite, non tamen queritur de criminis, capitumque diminutio vel nulla sequitur, vt in caussa Quindij, vel, si sequitur, vt in caussa Mancini, non sequitur vti pœna à iudicibus irrogata, sed ideo sequitur, quia is, qui iam deditus erat ex S.C. Numantinis, capite fuisse diminutus ostenditur: ita vt iudex non iudicet, sit, nec he, capite minuendus, quod sit in causis capitalibus, sed, fuerit ne antea, an nō fuerit, capite diminutus: Et status hominis non tunc mutatur, sed qualis sit cognoscitur. itaque, cùm de eo dixit Cicero lib. 1. de oratore: Quam possumus reperire ex omnibus rebus ciuilibus caussam, contentionemq; maiorem, quam de ordine, de ciuitate, de libertate, de capite hominis consularis? crimen nullum significavit, cuius criminis caussa vocatus in iudicium Mancinus, periculum amittenda ciuitatis; aut libertatis in eo iudicio subiret, sed facultatem iudicibus cognoscendi, ac statuendi datā intellexit, eas ne res æquè Mancinus possideret, atque antea quam à patre patrato esset deditus, an verò, quia deditus esset, amississet, etiam si receptorius à Numantinis non esset. quare capitalis caussa nō
fuit;

suit: actum tamen esse de capite, ob eam, quam expofui, cauſſam recte Cicerο dixit. At, quod ad Mancini cauſſam attinet, ferri potest. exſtat enim ratio, cur in ea de capite agi dicatur. in cauſſa verò Quinti, in qua nullo modo neque de ciuitate, neque de libertate agebatur, mentis capitū vnde ducta? an ex eo, quia Caput pro existimatione vſurpari posſe videatur? repugnat vetus loquēdi consuetudo: nec huius generis exempla licet inuenire potius igitur, ex oratoru licentia, crediderim: ut exaggeretur res, ad iniudiā aduersus Neuiū ex eius crudelitate, & misericordiā erga Quintiū ex eius periculo querendā. atq; hoc eò magis conſtat, quod Cicero nec in eo verè ac propriè loquitur, cùm eā vocat accusatiōnē, quæ ſponsi cauſſa eſt: nec, cùm ait, Quem nunc interficere nefariè cupiſ: quandoquidem ciuibis Romanis eripi nullo criminē vita, excepto perduellione, poſſet: cauſſam verò nō eſſe capitale, propriū verbū ipſe clarè demonſtrat in eo: iudiciū, C. Aquili, nō de re pecuniaria, ſed de fama, fortunisq; P. Quinſtiū vides. & cū dixit: Hortensiū partes accusatoriū obtinet: oratoriè loquitur. nec enim re vera accuſabat Hortensiū, ſed accuſare videbatur, nec eſt, niſi criminalibus in cauſſis, accuſator. Redeo vnde diuerti. Publicorum criminum alia capitalia, alia non capitalia. quodq; notandum magis eſt, ne maiestati quidem iudicium capitale ſemper fuit, cùm tamen publicū ſemper eſſet. nā Claudia Vestali, Appiū Caci filia, C. Funderius, & Ti. Sempronius adiles pleb. quod populo Ro. calamitatem eſſet imprecatā, multam dixerunt ariſ grauiſ xxv. millia, quæ capitaliū pœna nō fuit. iudiciū

autem

autem illud & publicū fuisse, inde patet, quod ad popu-
lū factū est, idq; etiā Ateius Capito propterea inter pu-
blica iudicia reuulit, & maiestatis nomine notatū, Sue-
tonius in Tiberio significat hū verbu : Claudia nouo
more iudiciū maiestatis apud populum mulier subiit,
quod in conferta multitudine, agre procedente carpen-
to, palā optauerit, vt frater suus Pulcher reuuisceret,
atq; iterum classem amitteret, quo minor turba Romæ
foret. Publica erant capitalia, incestu, maiestas, repe-
tundæ, vii publicæ duplex, ea, quæ in & emplicam, ac
magistratus inferebatur, de qua lex Lutatia fuit : &
ea, qua in priuatos ciues, de qua Flotia, & aliae leges :
tū, peculatus, de residuis, inter sicarios, parricidiu, ve-
neſiciū, ambitus, pecunia ob iudicandū capte, adulte-
riū, de falsis, de plagiarijs, de tutorū fraude, de famo-
fis libellis, de furto, clādestina coſtio. quibus de crimi-
nibus aut ad prætorē, aut ad iudicē quæſtionis, aut ad
populū notio pertinebat. de maiestate, per duellione ex-
cepto, de vi, de repetundis, de crimine inter sicarios, de
ambitu prætor quarebat de incestu, & per duellione
populu, sed tributis comitijs de incestu, tribuno pl. po-
pulū per tribus in forū cogente : cēturiatū aut de per-
duellione, cū in campū consul centuriatim populū ad-
uocasset. de veneficio aut & prætor, qui iudex quæſtio-
ni idē dicebatur, & iudex quæſtioni, etiam si prætor nō
effet, cognoscebat. Prætores, quæ cuiusq; futura effet
quæſtio, antè sortiebātur: vt deinde singulis de crimi-
nibus singuli, prout fors tulisset, cū cōſilio quererent:
et si de crimine inter sicarios, cūm in iudiciū quandoq;
ita multi vocarentur, vt prætor unus minimè suffi-
ceret,

eret, non vñus, sed duo prætores cognoscabant. quod
 in oratione pro Cluentio animaduertimus. idemq; ean-
 dem ob cauſam in alijs criminibus interdum esse fa-
 clam, licet existimare. nonnunquam etiam diem dicē-
 te aliquo tribuo ple. qūt cogendi ad iudicium populi
 ius habebat, non prætor, sed populus ipse de maiestate
 quæſtionem exercebat. itaque Cn. Domitius tribunus
 pl. is, qui cum C. Caſſio postea consul fuit, accusauit M.
 Silanum, quod iniuſſu populi bellum cum Cimbris con-
 ful geſiſſet, cùm in eo bello graues ob eam cauſam ca-
 lamitates acceptas esse diceret. qua de re ſuffragium
 tribus tulerunt. In quo illud animaduertendum, quod
 à Festo proditum est: cùm populus de re ſuffragium
 latusſe eſſet, reum, ad eliciendam misericordiam, ſup-
 pliciter per deos oraffe, vt eo periculo liberaretur. qui-
 bus verbis quia populus religione quadam obſtrictus eſ-
 ſe videbatur, iccirco magistratus eundem reum iube-
 bat reſecrare, id eſt populum religione ſoluere. Quod
 autem dixi, prætores de criminibus quæſiſſe: vnum ex-
 cipio prætorem vrb. qui nullo de crime publico quare-
 bat: itaque nec quæſitor dicebatur, tantum, ciuitibus
 controuerſiis ad eum delatis, ins dicebat, hoc eſt iudi-
 ces, & iudicij formulam, quam ſequentur, dabat,
 nec enim prætor ipſe iudicare ſolitus erat, ſed, cùm iu-
 dices, ab ipſo dati, de controuerſia cognouiffent, ac iu-
 diciffent, exequebatur. ideo in omnibus fermè edictis
 prætorum legitur, iudicium dabo in quo posteriores la-
 pſi ſunt. Eſt igitur aliud, ius dicere: aliud, iudicare:
 contra quam, qui veterum iuriſconsultorū libros igno-
 rant, opinantur, &, quemadmodum ciuitibus in rebus
 prætor

prætor non cognoscit, neque iudicat, sed ius dicit: sic, qui ab ipso indices dati sunt, non ius dicunt, sed cognoscunt, ac iudicant. hinc recuperatores, hinc C. viri, hinc arbitri, quos prætor dabit, ut in epistola ad Q fratre, Prætor, inquit. solet iudicare, deberi? Quædam tamen erant, in quibus non modo non iudicabat, verum nec ius dicebat prætor vrb. sed, omessa iurisdictio, imperio prætorio exequatur: ut, cùm bonorum possesionem secundum tabulas, aut contra tabulas dabit: item, cùm restituebat in integrū: & huius generis nonnulla. Porro, cuius prætorus erat iurisdictio, eius non erat quæstio publica: neque, cuius quæstio publica, eius iurisdictio. unus tamen de toto prætorum collegio, qui erant omnes octo, & iuriis duendi, & quærendi potestate haebat, is, qui prætor inter peregrinos vocabatur nam & ius inter peregrinos ab eo dictum, satis constat: & quæsumus, sociorum, hoc est peregrinorum caussa, de repetundis. Pedianus demonstrat in orationis commentario aduersus competitores. Nunc, quæ diuersis temporibus leges ad ea, quæ nominauimus, crimina vindicanda, peccandiq; licentiam reprimendā rogatæ sunt, eas ostendens. & quoniam inter publica primum locum obtinet religio: de incestu, quæ in sacram personam, sacroué in loco commissa libido fuit, ante omnia est agendum. incestus ita graue crimen ducebatur, vt cum P. Clodius Bonæ de cærimonias & sacra libidinis caussa polluisse, S. C factum sit, vt populus de reo cognosceret. quo licet conigere, quæstionem de incestu non esse legibus prætori demandatam. quod eò magis opinamur, quia legitimus apud Pedianum de M. Aemi

lio Scauro, qui princeps senatus fuit, deminuta ac neglecta religionis reo, comitijs tributis, accusante tribunopl. Cn. Domitio, esse quaesitum. Lex illa fuit leuerisma, quæ virginem Vestalem, si stuprum commisisset, ad portam Collinam defodi viuam iubebat. quam legem Numa Pompilius, Romanorum II. rex, qui Vestalium virginum sacerdotium Romæ instituit ab Albanis transstulit. illi enim Vestales virgines, instrupro deprehensas, virgis ad mortem cædebant: Numa verò mortem quidem & ipse pœnam esse voluit, sed cruoris experte, vt, via & sepulta diem suum miserrimis in tenebris obirent: ne corpora sacro sancta cuiusquam manu violarentur. Qui verò stuprum cum Vestali commisisset, verberibus necabatur: de quo scripta sunt hec apud Festum: Probrum virginis Vestalis ut capite puniretur: vir, qui eam incestauisset, verberibus necaretur: lex fixa in atrio Libertati cum multis alijs legibus incendio consumpta est, vt ait M. Cato in ea oratione, quæ de auguribus inscribitur, adiicit quoque, virgines Vestales sacerdotio exauctoratas. Possem alia non pauca aduersus religionem crimina subiungere: sed locus hic non est, agitur enim de capitalibus: ea porrò capitalia non sunt, vt, si quis auguri non paruerit, aut in augurato quid fecerit: si quis deos patrios alieno ritu, aut nouos separatim coluerit: si quis loca sacra priuata fecerit: si quis in deos, aut de dñis nefariè atque impiè locutus erit: si quis sacram personam, aut profanam in loco sacro percusserit: & illa duo: quorum alterum apud Paulū iuris consultum, alterum apud Vlpianum legitimus: si quis

quis alicuius numinis superstitione leues mentes terrue
rit: si quis illicitam diuinationem pollicitus erit. De ma
iestate, nisi si aut perduellionis causa effet , aut tribu
nus adiisque ple. accusaret, questionem prætor , is , cui
obuenisset ea quæstio, exercebat quod ex Pediano, qui
C. Cornelium apud P. Caſſium prætorem de maiestate
reum ait esse factum, satu liquet. interdum tamen ca
pitale non fuisse crimen de maiestate, suprà demōstra
tam est. Quot autem modis maiestas laderetur, non
omnino fortasse, sed magna tamen ex parte, ut opinor,
exponemus. Læsa maiestas iudicatur, vbi quid in popu
lum suum, suamue Rempub. aut in magistratus, perso
nāmue principis commissum est: in populum , vt si quis
exercitum hostib⁹ tradidit : si exercitum sollicitauit,
delectāmue iniussu populi aut senatus habuit : si quis
exercitum extra suam prouinciam iniussu populi du
xit, aut ipse, relicto exercitu, prouincia finibus excessit
si quis Rempub. sua culpa maiè gesit : si stationem
deseruit: si contra libertatem consilia inijicit : si seditio
nem aut bellum excitauit : si publicum hostem domi
priuatus habuit: si ius ciuitatis aut magistratus immi
nuuit: si prater dignitatem populi Ro. regio in cemitatu
fuit: si contra bonū publicum locutus est, quod maiesta
tis quidem crimen, non tamen capitale fuit, vt exēplo
docuimus: præterea, si quis ad hostē transiit , aliū due
quid cū ijs aduersus Remp. paciū est. Hac in populum
læsa maiestatis crima. in magistratū aut, vel in princi
pis personā, si quis vim omnino vllam attulit: si tribuno
pl. intercedenti non paruit, aut ab eo concionem auo
cavit, eūmue priuati loco habuit, utputa, si occurrente

in via non cessit, si consilium plebis disturbauit: & huius generis alia, quae facile possumus intelligere ex ea definitione, quae prodi ta littera est: Maiestatem iniunxit, qui ea tollit, ex quibus civitatis amplitudo constat.

Leyes nominantur haec, primum illa XII. tabu. de qua Polybius libr. V. vt, qui hostem concitasset, vel ciuem hosti tradidisset, capite poenam daret: deinde, Tribuniciae, Appuleia, Varia, consulares, Cornelia, Julia, Antonia. Appuleiam tulit, opinor, L. Appuleius Saturninus tribunus plebejus quem postea cum C. Seruilio Glacucia praetore C. Marius VI. consul S. C. interfecit. hac lege damnatum legimus C. tunium Norbanum: quia seditione populic concitata, quod ad maiestatem pertinuit, Q. Seruilium Capionem innocentem damnasset. Variam tulit Q. Varius Sucronensis tribunus plebejus, qui Philippo & Cesarecos. in locum M. Liui Druſi imperfecti tribunus pl. creatus est. huius legis haec sententia fuit, ut quæreretur de iis, quorum ope, aut consilio bellum italicum esset concitatum. quo criminis cum essent multi condemnati, & ad plures præterea, quos damnari necesse esset, ea culpa pertinere videretur: fecit sapienter senatus, qui decreuerit, ne, dum tumultus Italicus esset, iudicium nullum lege Varia fieret. secuta est Cornelia, L. Sylla dictatoris inde Julia, C. Cesaris, in primo, vt opinor, lata consulatu, aut post victum in Pharsalia Pompeiu m. nam consul iterum, bello Pompeij, aut Alexandriu m. impeditus, abfuit. haec lex damnatis aqua & igni interdicebat. Postremo Antonia M. Antonij consulis, qui III. vir postea fuit: quae damnatis de maiestate prouocationem ad populum dabat. quod antea in uno

per-

perduellione, omnium de maiestate criminum grauiſſimo, licebat. in cauſa maiestatis, & proditionis, & si quid eſſet huiusmodi, impunitatem indici datam Pedianus ait: in cauſa repetundarū negat. nulla verò prorsus in cauſa ſenatoribus licuisse indicium proſiteri, ne videlicet ſummi dignitas ordinis minueretur, affirmat. Præmium autem, ſi quis accusaſſet & damnaſſet, aliquem magiſtratum, ei datum crediderim eius ipſius, qui damnatus eſſet, magiſtratum, ſi modò accuſator compoſitor fuifſet, aut ei alioqui per leges petere liceret: aut ſi reus magiſtratus deſignatus non eſſet, & magiſtratum ante a geſiſſet, ius ecdem loco dicendæ ſententia, ſi modò ſenator eſſet accuſator. nam, cum ait Cicero in oratione pro Baſbo: Legum præmijs prætoriam ſententiam, & prætextam togam conſecuti ſunt: aperte ſignificat, quæ ſumma darentur accuſatoribus præmia, haec duo fuifſe, potestatem dicendæ prætorio loco ſententia, & magiſtratum: cum ſcilicet damnatus eſſet is, qui ob geſtam ante a prætoram, ſententiam prætorio loco diceret: aut is, qui deſignatus eſſet in alio quo magiſtratu. quod si haec ſumma erant accuſatori- bus præmia: certè non niſi ſummis de criminibus dabatur. & ſi hoc, ſequitur illud, ut ob maiestatem, quod ſummu- erat crimen, præcipue darentur. Perduellio, quod omnium de maiestate criminum fuit atrocifſi- mum, (nam tunc eſt perduellio, cum in ipsam Rem- publ. vel in personam magiſtratus, aut principis infer- tur iniuria) non à prætore, ſed à II. viris cognosceba- tur. deinde ad populum erat prouocatio. itaque & Ho- ratium illum, qui ſororem occidit, & Sp. Caſſium Vi-

scellinum, qui de regno cogitauit perduellionis accusatoꝝ, alterum à populo esse absolutum, alterum condemnatum, & bonū publicatis, necatum, Luius monumen‐
tis historiarum prodidit. quamquam Horatij factum
parricidium, non perduellio videtur fuisse: & lege par‐
ricidij, quam Numa Pompilius fecerat, iudicatum eſſe,
Hostilijs regis iuſſu, Festus Pompeius docet: cur igi‐
tur perduellionem Luius nominat? ait enim, Rex, con‐
cilio populi aduocato, 11. viros, inquit qui Horatio per‐
duellionem iudicent, secundum legem facio. Caufam
hanc, fortasse veram, licet opinari: vel quia Numa, vir
sanctissimus, parricidium omne perduellionem voluit
eſſe: vel quia, si non omne parricidium, saltem illud,
quod in cognatos, affines & committeretur. Lege per‐
duellionis primum 11. viri iudicabant, deinde ad popu‐
lum erat provocatio. declarat hoc oratio pro Rabirio
perduellionis reo: ex qua, primum à 11. viris, deinde
à populo de Rabirio iudicatum eſſe, cognoscitur. quod
etiam Suetonius tradidit quamqnaꝝ, multò ante, iu‐
dicem hoc de crimine populum fuisse, non modò Horatij
proximo demonstratur exemplo, verum etiam ex
eo, quod à Plutarcho in Poplicola de Vitellijs, & Aquil‐
lijs, qui patriciae gentis utrique fuerunt, proditum est.
nam cùm de Tarquinio rege restituendo cogitassent,
damnati à populo pœnas morte & debit as luerunt. At‐
que hec uno criminе damnatos neçare ciues Romanos
licuisse, cùm eo tamen, si populus ita iudicasset, (nam,
alioqui ne liceret, Sempronia C. Gracchi tribunicia
lege sanctum eſt) satis planè constat: quippe, cùm &
crucem Rabirio à Labieno accusatore in campo con‐
ſtitu‐

Si ut tam Cicero dicat, & mortem lege Iulia irrogatum, posteriores etiam iuris consulti tradiderint, rei quoque memoria post mortem condemnata. Notat Vl pianus, quod à nobis omittendum non fuit, purgandū fuisse crimen perduellionis etiam successoribus, si forte reus obijsset antè quam de eo iudicatum esset. ait enim sic: is, qui in reatu decedit, integri status decedit. exstinguitur enim crimen mortalitate. nisi quis forte maiestatis criminis reus fuerit. nam, si hoc crimen à successoribus purgetur, hereditas fisi o vindicatur. planè non, quisquis legis Iuliae maiestatis reus est, eadē condicione est, sed qui perduellionis reus est, hostili animo aduersus Remp. vel principem animatus. ceterum, si quis ex alia causa legis Iuliae maiestatis reus sit, morte criminis liberatur. Hac Vlpianus: quæ alijs quoque confirmant, vt paulò post in crimine repetundarum ostendimus. Quemadmodum autem omnium de maiestate criminum perduellio grauiissimum fuit: sic à populo ijs comitijs, quæ maxima omnium erant, centuriatis, in qua, iudicabatur quod in ea, quam proxime nominauit, oratione pro Rabirio declaratur. idemq; Liuius, Valeriusq; significant, qui centurias nominant in eo perduellionis iudicio, quod de T. Graccho, & C. Claudio censoribus, accusante tribuno pleb. fiebat nec abito, quin Atilius ille Calatinus, Q. Fabij Maximi sacer, quem scribit Valerius oppidi Soranorum proditio se reatu ad populum esse factum, centuriatis & ijs coriisq; causam dixerit: cum oppidi proditio, quam Remp grauis iniuria est, videatur esse perduellio itaque miror (vt aliud ex alio) cur proditionem & maiestatem Pedianus quo-

dam in loco separatis nominauerit: cùm proditio certè in maiestatem includatur, atque etiam, vt ego existimo, perduellio sit: quod inter maiestatis crimina summum fuit. nisi si vt spē. iem, quo modo philosophi loquuntur, à generē sciunxit, perduellionem scilicet à maiestate. nam & vocabulum i, s: m, Prodere, videtur propriè ac directè perduellionem spectare. est enim, vbi quis cum hostibus aduersus Remp. conspirat. Videtur etiam considerandum: cùm tribuni pleb. aliquem perduellionis accusarent, vt duos, quos nominauit, censores Rutilius, & abirium Labienus, qua ratione populu, vt de reo iudicaret, per centurias conuocarent. siquidē tribunus ple. minor erat magistratus: centariata verò comitia non nisi à maiore magistratu, vt consule, prætore, esse habita, traditum est. Duendum quod veterū in libris patet, accusasse quidem tribunum pleb. comitia verò maiorem magistratum, tribuno poscente, habuisse & hoc significat Livius libro XVL. cùm ait: C. Sempronius Blæsus perduellionis se iudicare Cn. Fuluio dixit, diemq; comitij ab C. Calpurnio prætore vrb. petit. eodemq; modo locutus est lib. XLIII. Vtrique censori, inquit, tribunus pleb. Rutilius perduellionē se iudicare pronunciauit, diemq; comitij à Cn. Sulpicio prætore vrb. petiit. est igitur, petere diem comitij, petere vt sibi certo die comitia dentur. fuitq; hoc genus antiquum loquendi, quo & ante Liuium Valerius Antias usus est. notaui enim apud Gellium hæc, hoc ipso de criminе. lib. VII. cap. IX. Peposci, non poposci, Valerius Antias lib. Annalium X LV. scriptum reliquit. Denique, ait, Licinius tribunus pl. per duellionem ei diem dixit,

dixit, & comitijs diem à Q. Marcio pratore poposcit. Quero etiam illud cur censores illos, perduellionis accusatos, in exilium ituros fuisse, si damnati essent, non morte multatum iri, Luius demonstret, aut enim sic: Gracchus conceperis verbis iurauit, si collega damnatus esset, non exspectato de se iudicio comitem exiliū eius futurum. Hoc ego mihi videor hac tueritate posse: quia censor magistratus esset, nec interfici, aut omnino volari magistratum, leges sinerent. Addi fortasse & illud potest: non fuisse verè, quæ censoribus illis obiecabantur, crimina perduellionis: quod eorum alter concessionem à tribuno pl. auocasset, alter eum intercessioni non parendo, in ordinem coegeret: maiestatem quidē illam fuisse, perduellionem autem non fuisse: cum sit omnis perduellio maiestas, non omnis maiestas perduellio. quod si quis tribunum pleb. aliūmque magistratū necasset, aut aduersus Rempub. tyrannidis causa consilia invisset: verè tunc perduellio fuit. id est & Cæsium Viscellinum, de regno cogitantem, esse necatum, & Rabirio, ob imperfectum Saturninum tribunum pleb. accusato, crucem in campo Marcio supplicij causa fuisse constitutam animaduertimus. Postea hoc ad populum prouocandi ius lex iulia, non C. Cæsar's sed Octavianī, sustulit. Repetundarum crimen capitale, nec ne, fuerit, dubitatur à doctis. verū omnem dubitationē tollit vna distinctio: prioribus enim temporibus capitale non fuit: postea, cum avaritia magistratum haud paulò latius manare iam in provincijs cepisset, visum est ut acrioribus remedij sibiā iuretur. itaque, lege lata, capitale crimen factum est. vitrumque probatur

exemplis. L. Lentulum, de repetundis damnatum, postea cum L. Marciō Censorino censorem esse factum, tradit Valerius lib 6. qua patet, damnationē ius Romæ manendi ademptum illi non esse, siquidem censuram deinde sit affecutus: quam gesuit anno ab urbe condita DCV t. Idem illa confirmat; quæ scripta sunt libr. 1. rhetororum ad Herennium. Lex vetat cūm, qui de repetundis damnatus sit, in concione orationem habere. augur quidam, damnatus de repetundis, in demortui locum qui petat, nominavit. veteris enim legis, non eius, quæ postremis Reip temporibus lata esset, exemplum videtur attulisse: cūm libro de officijs 11. ita loquatur Cicero: Proxime quæque leges de repetundis duriores. Hæc mansisse Romæ primis illis temporibus, qui iam de repetundis damnati essent, facile demonstrant. Rursus, capitale crimen fuisse, eoq; damnatos exulasse, interdictis aqua & igni, A Gabinijs, & C Verris exemplo cognoscitur. quod si quis obiecerit, non eos lege exulasse sed quia, cū soluendo non essent, aut omnino cū noilent soluere, voluntarium in exiliū profecti sint. adiungamus de C. Catone: quē & esse damnatū de repetundis, Cicero in Verrem, Velleiusq; tradunt, & exulasse Tarracone, ex oratione pro Balbo perspicuum fit: cūm tamen estimata ei lis esset tantummodo HS. XII X. millibvs. vt exulasse videatur, nō quod fortasse posset aliquis de Gabino, & Verre suspicari, ne salueret quod estimatum erat, quod nūnq; ī sanè pecunia fuit: sed quia legi, quæ repetundarum damnatis aqua & igni interdiceret, parere cogeretur. Est etiam apud Velleium P. Rutilij exemplum, repetundarum lege

lege damnati: quem exulasse, & Cicero in oratione pro Balbo, & epitome Liuiana lib. LXX. declarat. Verum, vt hæc sint dubia, quæ tamè satis aperta mihi quidem videntur, Pediani testimonio nihil certius, nihil illustrius. is, vbi explanat illud Ciceronis in Verrem lib. I. Avaritia suppicio communi, subiungit, A estimatione litis, & exilio: satis manifestè exilium cum pecuniaria pœna in repetundarum crimine coiungens. Actionem fuisse in hoc criminе aduersus heredes nisi si rei in reatu, vt iurisconsulti loquebantur, perijssent, cum ex ipsis cognoscitur iurisconsultis, tum Valerius indicat his verbis: C. Licinius Macer, vir prætorius, Calui pater, repetundarum reus, dum sententiæ dicerentur, in Manianum concendit: deinde M. Ciceronem, qui id iudicium cogebat, prætextam ponentem cum vidisset, misit ad eum qui diceret, se non damnatum, sed reum perijisse, nec sua bona hastæ posse subiici: ac protinus sudario, quod forte in manu habebat, ore & fauibus coartatis, inclusò spiritu pœnā morte precurrit. qua cognitare, Cicero de eo nihil pronunciauit. igitur illustris ingenij orator ab inopia rei familiaris, in usitate paterni fatigenero vindicatus est. Pœna vero damnatis de repetundi, quod ex Pediano satis liquet, dupli fuit. Lex per annos D. C. hoc de crimine lata Romæ nulla est: consulibusq; Censorino & Manilio L. Piso Frugi tribunus ple. primum de repetundi rogationem tulit, vt Cicero lib. de officijs II. & in Bruto docet, eodemq; anno, aut certè proximo, alia lèx à Cæilio tribuno ple. lata est: qua damnatum L. Lentulum, eum, de quo proximè mentionem fecimus, qui postea censor fuit, prodidit

Vale-

Valerius lib. V I. necesse est enim, vt si ante censuram
 lege Cæcilia damnatus est, lata lex sit vel L. Marcio,
 M. Manilio cos. quo anno & Calpurnia lata est, vel
 certè Sp. Postumio, L. Calpurnio nā Africano & Dru-
 so cos. qui anno proximo consules fuere, censuram Len-
 tulus & Censorinus gesserunt. aliae deinde leges de re-
 petundis. Seruilia, Acilia, Cornelia, Iulia; quibus singu-
 lis aliquandiu iudicia sunt administrata: nam posteri-
 or quæque proximam superiorem abrogavit, sic tamē,
 vt quædam retineret, atque adeò interdum multa. nō
 enim dubito, quin, quot in rebus crimen repetundarum
 Seruilius constituit, iisdem in rebus, aut omnibus, aut
 plerisque, idem crimen Acilius, cum suam legem fer-
 ret, esse voluerit. quod igitur ad criminis rationem, &
 peccandi genera pertinet, legem à lege non admodum
 dissensisse crediderim. pœnam verò semper ferè auxit
 posterior lex, & iudicij rationem aliquare multæ mu-
 tarunt. itaque C. Seruilius Glauia, (redeo enim ad
 quattuor leges, quas proximè nominauit) is, qui cū Sa-
 turnino tribuno & prætor est occisus, cum de repetun-
 dis rationem ferret, nouum de comperendinatione ca-
 put primus intulit, intraḡ spatiū hoc iudicij tempus
 conclusit, vt accusatori dies X X. ad agendum, totidē
 defensori ad defensionem darentur. ante hanc legē
 ampliari quidem licet, comperendinari verò in iudi-
 cio repetundarum non licebat. quorū alterum lege
 Seruiliacōfirmatum, alterum, nulla in veteri legē scri-
 ptum sed nouum inductum. Acilia suslalit: qua de re
 Pedianus sic: Ante legem Glauiae de comperendina-
 tione, aut statim sententia dicebatur, si absoluendus
 esset

effet reus: aut, Amplius, pronunciabatur, si videretur esse damnandus, cùm dixissent iudices: Non liquet, hoc est, obscura est itaque ea pars, interposita dilatatione, dicebat in cuius peroratione videbatur obscuritas. comperendinatio verò viriusque partis recitatio est. & infra subiungit hæc. alij sic. Inter comperendinationem, & ampliationem hoc interest, quod comperendinatio ex unatantum redabatur, cùm caussam index non intelligeret. & omnino, si videbatur iudicibus bona caufsa, absoluebant reum: si mala, non statim damnabant, sed hæc excusatione parcebant, nam, cùm condemnandi nota esset C. littera, absoluendi A: amplian disignum N. L dabant, quo significabant non liquere: vnde ampliatio nascebatur. quibus ex verbis primum illud intelligitur, in ampliatione aut accusatorem solum, aut defensorem iterum caussam egisse. deinde, etiam hoc constat esse, Amplius, pronuntiatum, non cum ambigeretur, absoluendus, an condemnandus esset, reus, sed cùm ita dilucide pateret culpa, & condemnandus omnino videretur in quo tamen, v: quasi ad excusandam dilationem, speciem aliquam dubitationis praeferrent, ampliandi signum in tabellis dabant N. L. tumq; iterum duebat is, vel pro reo, vel contra reum, qui, quod proposuerat, argumentis non satis probuisse videretur. Quod ad primum attinet: et si Pediano, sicuti debo, plurimum tribuo, quæro tamen, veréne senserit, secus. venit euim in mentem suspicari, ne quemadmodum in comperendinatione, sic in ampliatione ab utraque parte iterum acta caufsa sit. Liuius enim libr. XLII. caussam de repetundis ex ampliatione virim-

que

que ait esse actam. idem ex ijs verbis possum coniçere, quæ sunt apud Ciceronem actionis secundæ libr. 1. in Verrem: Quid ego nunc in altera actione Cn. Dolobella spiritus, quid huius lachrymas, & concursationes proferam? Vocat alteram actionem post ampliationē. quod verbum spectare potius vitramque partem, quam alterutrum, videtur & Asconius ipse, non dubito, quin idem senserit. subiungit enim hec in suo commentario: Hic apparet, etiam in ampliatione sic alteram dici, quemadmodum in comperendinatione. De illo altero, cùm dixit, ampliationem fuisse, non in causa dubia, sed in manifesta rei culpa, non ad caussam melius cognoscendam, sed ad damnationem differendam: planè non assentior: nec tamen audeo dissentire. libenter enim existimauerim, Amplius, esse pronunciatum, cùm obscura caussa esset, nec de absolutione, aut condemnatione satis liqueret, proptereaq; amplius requiri ad causam demonstrandam videretur. nam, si ampliatio futurae damnationis esset signum: quorsum, cùm de Philodamo esset, Amplius, pronunciatum, tantoperè Dolobella & Verres contendissent, vt condemnaretur? non opera superuacanea fuisse? contendunt autem, quia videbant posse fieri, vt absoluueretur. quid? Padianus ipse nonne contra suam sententiam loquitur? quasi enim oblitus ea, qua antè de ampliatione dixerat, hoc in loco ait: Mos veterum hic fuerat, vt, si absoluendus quis esset, statim absoluueretur: si damnandus, statim damnaretur: si caussa non esset idonea ad damnationem, absoluunt tamen non posset, Amplius pronūciaretur. Sed fortasse Padianus excusari poterit, si tempora distinguan-

Ringuantur, hoc modo: ut ante legem Glauciae ampliatio fuerit dilata & condemnationis indicium: post legem vero Glauciae, obscuritate, nec satis explorata & sententia. vtrumque sane duo Ciceronis loca, si quis attenderit, videtur ostendere: primum, in iudicio Philodami, de quo proximè dictum est, ibi enim, dubium fuisse post damnationem euentum iudicij, planè constat. deinde, cum ea dixit in eodem libro: Verum, ut opinor, Glauca primus tulit, ut comperendinaretur reus. antea vel iudicari primò poterat, vel, Amplius, pronunciari utram igitur putas legem molliorem? opinor, illam vetrem qua vel citò absoluī, vel tardè condemnari licebat. nam hoc, Tardè condemnari, ad illud, quod proximè dixerat, refertur, Amplius, pronunciari. ut ampliatione nihil aliud, quam tardam condemnationem significare videatur. Differt etiam in hoc à comperenditione ampliatio, quod ampliatio tantù à iudicium arbitrio ac voluntate pendet, comperenditatio est illa qui iem in iudicibus posita, sed petente vel accusatore, vel defensore nā, nisi alteruter. aut uterque petysset, nihil iudices de comperendinando reo cogit assent non potuisse autem comperenditionē in iuitu iudicibus omitti, Pedianus docet, cum ait, ideo testibus usum esse Ciceronem, vi. si posset, ioperenditionē tolleret. sperabit enim Cicero, causa per testes patefacta, iudicibus probata, futurum ut de tollenda comperenditionē à iudicibus impetraret. ergo, tum in iudicibus, tum in accusatore, ac defensore sitū fuisse comperendinandiū, verè dixi. Differebant etiam origine ampliatio, & comperenditatio. nam vetustiorem fuisse

fuisse ampliationem, verba Ciceronis de lege Glanciae demonstrant &, P. Licinio, C. Caesio cos. hoc est multis ante primam de repetundis legem annis, quam a L. Pisone latam diximus, ampliatos esse reos in iudicio repetundarum, apud Liiuni lib. XLIIC animaduer-
 timus. Redeo ad rem: nec tamen à re longius discessum
 est: quando in lege Seruilia caput fuit de comperendi-
 natione: & Acilia, de qua proximè agemus, compren-
 ditionem simul cum ampliatione, quæ vtraque Rei
 potius causa, quam accusatoris, videatur esse constitu-
 ta, omnino sublatam esse iussit. Tulit eam legem M. Aci-
 lius Glabrio, pater eius, qui Verris in causa prætor fuit,
 & cum C. Calpurnio Pisone post biennium consulatu-
 gescit, tulerit autem in tribunatu pl an in prætura, mi-
 nus constat latam tamen in tribunatu potius, quam in
 prætura, ut existimem, hoc adducor argumento, quod
 reliquas de repetidis leges à tribunis ple omnes video
 rogatas esse, exceptu iij, quas patricij, qui tribuni ple.
 esse non poterant, rogarunt, ut Cornelia, Iulia. Seue-
 risimam fuisse hanc Glabriionis legem, in qua ne com-
 perendinari quidem, aut ampliari licet reum, Cicero
 lib. I. in Verrem, & Pedianus tradunt. itaque multi,
 nulla omnino. neque comperendinationis, neque am-
 pliationis, dilatione interposita, semel accusati, semel
 dicta causa, semel audiis testibus, ea lege damnati
 sunt. Quod autem in eo loco Cicero dixit: Ego tibi il-
 lam Aciliam legem restituo: non dixit, restituo, quasi
 de lege a te seruiliam lata, sed habuit rationem præ-
 sentis temporis, cum ex lege Cornelia, non iam ex A-
 cilia, de repetundis quærebatur. Acilia enim tollebat
 omni-